Ad mandatum domini regis Iohannes prepositus de Stri­
gonio vicecancellarius.

1) cod.: ‘Ungarie’.

Unedierte Königs- und Papst - Urkunden. 153

8. Sigmund nimmt das Kloster Pegau in seinen und des 
Reiches Schutz und bestätigt die alten Rechte, Freiheiten 
und Privilegien, besonders aber das eingerückte Karls IV. 
(fol. 463'). 1414 November 8 — 1416 — Constanz (?).

In nomine sancte et individue trinitatis, feliciter amen. 
Sigismundus dei gratia etc. notificamus etc. ad perpetuam rei 
memoriam. Inter varias rei publice curas, quibus cor nostrum 
cottidiana solicitudine pro subditorum salute distrahitur, ad 
illud precipue aciem nostre mentis convertimus et sedulum 
destinamus affectum, qualiter venerandas ecclesias et personas 
ecclesiasticas celesti imperatori mancipatas obsequiis pie pro­
tegamus desideriis ac libertates eorum continuis benignitatis1 
favoribus foveamus, nunc novas libertates et gratias largiendo, 
nunc pro qualitate temporum veteres innovando. Sane reli­
giosorum abbatis et conventus monasterii Pigaviensis ordinis 
sancti Benedicti Merseburgensis diocesis devotorum nobis di­
lectorum oblata nostro culmini petitio continebat, quatenus de 
solite benignitatis clementia ipsos et iam dictum monasterium 
ac eorum homines subditos villas curtes curias res atque 
bona et presertim ipsum locum in Pigavia, villas Libenham 
et Monem cum universis eorum iurisdictionibus indiciis homi­
nibus servis agris pratis pascuis domibus nemoribus virgultis 
aquis aquarum[ve] decursibus piscationibus venationibus deci­
mis usibus censibus redditibus emolimentis et aliis rebus et 
bonis suis et pertinentiis quibuslibet, sicut hec omnia rite ob­
tinuerunt et possederunt necnon presentialiter, prout asserunt, 
tenent et possident, in nostram et imperii nostri protectionem 
defensionem et salvamguardiam gratiose suscipere ac ipsis 
omnia et singula iura gratias libertates possessiones immuni­
tates donationes et indulta litteras et privilegia, que et quas 
a divis Romanorum imperatoribus et regibus nostris in imperio 
predecessoribus, et signanter quandam litteram seu privilegium, 
quam a felicis (f. 464) recordationis Karolo quarto Romanorum 
imperatore et Bohemie rege domino et genitore nostro caris­
simo obtinuisse noscuntur, approbare ratificare innovare de 
novo concedere et confirmare gratiosius dignaremur. Cuius 
quidem littere sive privilegii tenor de verbo ad verbum 
Sequitur et est talis: ‘In nomine sancte et individue trinitatis 
etc.’2. Nos igitur dicti genitoris nostri et aliorum nostrorum 
in imperio predecessorum laudabilibus semper cupientes in­
herere vestigiis ad instantem etiam supplicationem dictorum 
abbatis et conventus, que ex fonte videtur procedere rationis, 
presertim cum iusta petentibus non est denegandus assensus, 
ipsos abbatem et conventum et ipsorum successores cum uni­
versis ipsorum hominibus familiaribus personis iuribus pos­

1) cod.: ‘benignitatibus’. 2) Ist bis auf diese Worte uns verloren.
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sessionibus et aliis rebus prefati monasterii in Pigavia et pre­
sertim cum supranominatis villis et cum earundem pertinentiis 
dependentiis et connexis sub nostri et imperii sacri specialis 
defensionis salveguardie et protectionis clipeum et umbram 
gratiosius suscepimus [et suscipimus] per presentes, prescriptam 
etiam litteram cum omnibus suis tenoribus clausulis punctis 
et sententiis, prout iacet ad litteram, et signanter villas curias 
locales atque bona supradicta, videlicet ipsum locum Piga­
viensem villasque Libenham et Monem cum universis et sin­
gulis earundem villarum iurisdictionibus iuribus iudiciis homi­
nibus servis agris pratis ortis pascuis nemoribus aquis aqua­
rumve decursibus1 piscationibus venationibus decimis aliisque 
rebus et bonis ac pertinentiis, sicut hec omnia et singula rite 
obtinuerunt et possiderunt ac presentialiter tenent et possident 
necnon omnia et singula iura et gratias libertates concessiones 
donationes immunitates indulta litteras et privilegia, que et 
quas a divis Romanorum imperatoribus et regibus nostris pre­
decessoribus seu ab aliis principibus ac Christi fidelibus hactenus 
rite obtinuerunt, animo deliberato non per errorem aut im­
provide, sed sano principum comitum baronum et procerum 
nostrorum accedente concilio et ex certa nostra scientia appro­
bamus ratificamus innovamus de novo concedimus ac de Ro­
mane regie benignitatis nostre clementia, prout digne possumus, 
de verbo ad verbum, acsi tenores omnium presentibus forent 
inserti, aut si de ipsis de iure vel consuetudine deberet fieri 
mentio specialis, quos etiam hic habere volumus pro sufficienter 
expressis, per presentes gratiosius confirmamus pro ipso abbate 
conventu ac ipsorum successoribus et monasterio in perpetuum 
valituras. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre etc.

Wegen des oben angegebenen terminus ad quem 1416 
verweise ich auf die Einleitung.

9. Sigmund nimmt das Kloster Lützel im Elsass in seinen 
und des Reiches Schutz, bestätigt alle Rechte, Freiheiten 
und Privilegien desselben, besonders aber das eingerückte 
Karls IV. und befreit sie von der Pflicht, die Jäger irgend­
welcher Herren zu beherbergen (f. 452*). 1414 November 8 
— 1416 — Constanz (?).

In nomine sancte et individue trinitatis, feliciter amen. 
Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac 
Hungarie Dalmatie Croatie etc. rex marchio Brandeburgensis 
necnon Bohemie et Lucemburgensis heres. Notum facimus 
tenore presentium quibus expedit universis [quod inter varias 
rei publice curas quibus cor nostrum]2 cottidiana sollicitudine

1) cod.: ‘discursibus’. 2) Ergänzt nach dem vorausgehenden Stück.

Unedierte Königs- und Papst - Urkunden. 155

pro subditorum salute distrahitur ad illud precipue aciem (f. 453) 
convertimus et sedule destinamus affectum, qualiter venerandas1 
ecclesias et personas ecclesiasticas celesti imperatori mancipatas 
obsequiis piis2 protegamus desideriis ac libertates eorum con­
tinuis3 benignitatis favoribus foveamus, nunc novas libertates 
et gratias largiendo, nunc pro qualitate temporum veteres reno­
vando4. Sane accedens in nostre maiestatis conspectum vene­
rabilis et religiosus Conradus abbas monasterii in Lutzella 
[nobis petitionem exhibuit quatenus iam dictum abbatem et 
conventum] cum eorum hominibus personis iuribus bonis et 
universis possessionibus in nostram et imperii sacri protectio­
nem tuitionem salvamguardiam et tutelam specialem suscipere 
ipsisque omnia et singula iura gratias libertates concessiones 
et immunitates donationes indulta litteras et privilegia, que [et 
quas] a divis Romanorum imperatoribus et regibus nostris in 
imperio predecessoribus et signanter quandam litteram sive 
privilegium [quam] a felicis recordationis Karolo quarto Roma­
norum imperatore et Bohemie rege domino et genitore nostro 
karissimo obtinuisse noscuntur, approbare ratificare innovare 
de novo concedere et confirmare gratiosius dignaremur. Cuius 
littere sive privilegii tenor de verbo ad verbum sequitur et 
est talis:

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Karolus 
quartus etc.

Folgt Huber, n. 4820, von 1370 Februar 18 fiir die Abtei Liitzel 
(f. 454).

Nos igitur dicti domini et genitoris nostri ac aliorum 
nostrorum in imperio predecessorum laudabilia semper cupientes 
imitari vestigia, ad instantem etiam supplicationem dicti ab­
batis, que ex fonte videtur procedere rationis, presertim [cum 
iusta petentibus non est denegandus assensus] abbatem con­
ventum ipsorum [que] successores cum universis ipsorum ho­
minibus familiaribus personis iuribus possessionibus et aliis 
bonis et rebus prefati monasterii in Lutzella eiusdem Basiliensis 
diocesis cum dependentiis annexis et connexis singulis sub 
nostre5 et imperii sacri specialis defensionis et protectionis 
umbram ac tuitionis et salveguardie clipeum gratiosius suscepi­
mus et suscipimus per presentes, prescriptam etiam litteram 
cum omnibus suis tenoribus clausulis punctis etc. sententiis, 
prout iacet ad litteram, et signanter loca et bona infrascripta, 
que in presentiarum ut asseritur iuste et canonice possident, 
videlicet ipsum locam Lutzella cum piscationibus etc. cum 
omnibus earum dependentiis iuribus et emolimentis necnon 
omnia et singula iura gratias concessiones indulta litteras et